33,658,266.35 33,658,266.35

其他应收款  5,164,045.03   5,164,045.03

 266,521,553.98 555,420,973.23 714,730,118.27  33,658,266.35 1,570,330,911.83

2008 年：   单位：元 币种：人民币

 金融负债 即期 小于 3个月 3个月以上至1年1年以上至 5年 无期限 合计

应付票据  35,763,629.57 135,634,352.18  271,397,981.75

应付账款  335,794,734.09 8,893,466.40  344,688,200.49

应付职工薪酬 13,651,039.32 6,348,883.51 19,046,650.51  39,046,573.34

其他应付款  37,455,976.94 51,476,415.08  88,932,392.02

预提费用  84,547,640.34   84,547,640.34

长期应付款   3,076,687.80 3,076,687.80

其他非流动负债   50,792,402.68 50,792,402.68

 13,651,039.32 599,910,864.45 215,050,884.17 53,869,090.48 882,481,878.42

上海柴油机股份有限公司 2009 年年度报告

 73

市场风险：是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

利率风险：是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团本期

末不存在以浮动利率计息的金融负债，其面临的市场利率变动风险较低。

外汇风险：是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团面临

的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)有关。

   本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。本集团销售额约 3.22% (2008 年：8.03%) 是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货

币计价的。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动时，

将对利润总额(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)产生的影响。

2009 年：

  汇率增加/（减少） 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/(减少)*

人民币对美元贬值 5% 518,065.30 518,065.30

人民币对美元升值 5% -518,065.30 -518,065.30

人民币对欧元贬值 5% 16,524.79 16,524.79

人民币对欧元升值 5% -16,524.79 -16,524.79

2008 年：

  汇率增加/（减少） 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/(减少)*

人民币对美元贬值 5% 282,077.90 282,077.90

人民币对美元升值 5% -282,077.90 -282,077.90

人民币对欧元贬值 5% 238,040.00 238,040.00

人民币对欧元升值 5% -238,040.00 -238,040.00

*不包括留存收益

权益工具投资价格风险:是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的

风险。

于 2009 年 12 月 31 日，本集团暴露于因归类为交易性权益工具投资(附注五，2)可供出售权益工

具投资(附注五、9)的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益

工具投资在上海证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在本年 接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及本年度

内其各自的 高收盘点和 低收盘点如下：

 2009年 12月 31日 2009 年 高/ 低 2008年 12月31日 2008 年 高/ 低

上海—A 股指数 3,437 3,644/1,956 1,912 5,771/1,793

下表说明了，在所有其他变量保持不变，且不考虑任何税务影响的情况下，本集团的股东权益对权益

工具投资的公允价值的每 5%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

2009 年

权益工具投资 权益工具投资账面价值 股东权益增加/(减少)*

上海—交易性权益工具投资 320,575.00 16,028.75

上海—可供出售权益工具投资 58,247,063.80 2,912,353.19

2008 年

权益工具投资 权益工具投资账面价值 股东权益增加/(减少)*

上海—交易性权益工具投资

上海—可供出售权益工具投资 33,658,266.35 1,682,913.32

*不包括留存收益。

上海柴油机股份有限公司 2009 年年度报告

 74

公允价值：

于 2009 年 12 月 31 日，本集团估计金融工具公允价值的方法与假设如下：

(1)权益证券：其公允价值是根据市场报价估计的。

(2)其他资产负债：其账面价值接近公允价值。

本集团金融工具的公允价值与其账面价值无重大差异。

4.其他

伊维公司和上海日野分别于 2008 年 4 月 28 日和 2008 年 3 月 26 日完成股权转让手续。目前，股权交

易双方对伊维和上海日野股权交易过渡期的损益尚在进一步协商之中。

比较数据：若干比较数据已经过重述，以符合本年度之列报要求。

(十四) 母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款：

(1) 应收账款按种类披露：   单位：元 币种：人民币
期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备 种类

金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大

的应收账款
97,967,106.88 80.68 4,451,525.29 4.54 139,649,615.84 83.8 4,451,525.29 3.19

其他不重大应